ПРОТОКОЛ №2

ЗАСЕДАНИЯ ШКОЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

от 24  ноября 2020 г.

по теме «Применение инновационных технологий в воспитательной работе»

Присутствовало __9_человек

Приглашенных нет

Повестка дня:
 1.Инновационные технологии в воспитательном процессе;

2. Дистанционные формы воспитательной работы;

3. Ярмарка педагогических идей на тему: «Как сделать классное дело интересным и

содержательным».

Слушали по первому вопросу Сафронову Н.В., классного руководителя 9 класса. Она

сказала об  инновационных технологиях в воспитательном процессе. В основе развития

новой воспитательной системы лежат современные технологии. Технологии -  это система

научно обоснованных приемов и методик, способствующих установлению таких

отношений между субъектами процесса, при которых в непосредственном контакте

достигается поставленная цель – приобщение  воспитуемых к общечеловеческим

культурным ценностям. Эти технологии, являясь одним из средств воспитания, позволяют

получить определённые результаты: позитивный социальный опыт учащихся – опыт

взаимодействия, общения, совместной деятельности. Среди них: создание развернутой

системы дополнительного образования внутри школы; телевизионные (ток–шоу, круглые

столы, творческие портреты, видеопанорамы); информационно – коммуникативные

(создание сайтов, банка идей, видеосюжеты, Интернет, медиотека); социальное

проектирование; организационно-деятельностные игры (ОДИ); технология

разноуровневой дифференци; здоровьесберегающая технология; кейс – технологии; арт-

технологии и многие другие. Далее выступающая сказала о своей работе по   личностно-

ориентированной технологии.

Слушали по второму вопросу Тарасову И.Н., классного руководителя 5 класса, которая

поделилась опытом работы по  дистанционным  формам  воспитательной работы.

Выступающая сказала о цели такой работы, задачах и ознакомила с фрагментом классного часа в

дистанционном формате.
Слушали по третьему вопросу Шапошникову С.А., классного руководителя 7 класса,

которая сказала о практике применения здоровьесберегающей технологии.

Слушали по третьему вопросу Шевченко Л.Н., классного руководителя 1 класса,

которая сказала о практике применения  кейс-технологии.

Решили:

1.  Считать положительным опыт учителей   Тарасовой И.Н., Шевченко Л.Н.

2. Рекомендовать классным руководителям глубже познакомиться с дистанционными

формами воспитательной работы и   активно применять их  в работе;

Голосовали: единогласно

Руководитель ШМО классных руководителей                                  Парфёнова С.Ю.

       Секретарь                                                                                         Глушкова А.Г.